

Vi har sat en smertegrænse, der hedder et gennemsnit på 200 kr. pr. døgn. Det er absolut minimum for, hvad vi kan leve for, to voksne og fire teenagere. Mange måneder kan det dog ikke hænge sammen, hvis der er et af børnene, der har fødselsdag, skal vi have vreden 100 kr. til gave plus 100 kr. til at holde fødselsdag for til boller, kage, saftvand ud af månedens budget. Citat slut.

Mener Venstres ordfører, at der er lige muligheder for børn, når nogle familier kun har 200 kr. i døgnet til to voksne og fire børn at klare sig for?

(Kort bemærkning).

**Hans Andersen (V):**

Netop kontanthjælpsloftet er jo det, der skal gøre, at det skal kunne betale sig at arbejde. Det er helt centralt, hvis vi skal bringe mennesker fra passiv forsørgelse til aktiv deltagelse på arbejdsmarkedet med de muligheder, det giver for at forbedre sin situation, og derfor er det afgørende, at vi holder fast i kontanthjælpsloftet, for det skal kunne betale sig at arbejde i Danmark.

(Kort bemærkning).

**Line Barfod (EL):**

Jeg spurgte Venstres ordfører, om Venstres ordfører mener, at det er lige muligheder for børn, når børnene i en familie, der er ramt af kontanthjælpsloftet, f.eks. fordi forældrene er syge eller ramt af arbejdsskader eller andet og derfor ikke kan arbejde, vokser op med 200 kr. om dagen til mad, tøj, fødselsdage, jul og alt andet til to voksne og fire teenagere. Venstres ordfører svarede ikke på mit spørgsmål, men mener Venstre, der er de samme muligheder for de børn, der vokser op i en sådan familie, som de børn, der vokser op i en familie, hvor man har lidt flere penge til at holde fødselsdag for og har råd til at købe tøj og sko osv., har?

(Kort bemærkning).

**Hans Andersen (V):**

Jeg synes, det er meget vigtigt, at vi målretter hjælpen til børn, der lever i familier, der har problemer, eksempelvis ved, som regeringen og Dansk Folkeparti netop har aftalt, at styrke indsatsen for de udsatte børn i børnehaverne. Der skal gøres en målrettet indsats for at hjælpe de børn, så de kan udnytte deres muligheder og deres evner til at få det bedst mulige liv.

(Kort bemærkning).

**Martin Lidegaard (RV):**

Hr. Hans Andersen brugte en stor del af sin tale tid på at opremse de initiativer, regeringen vil tage for at bekæmpe fattigdom og ulighed i Danmark. Er det udtryk for, at Venstres ordfører i modsætning til statsministeren anerkender, at vi har et fattigdomsproblem i Danmark, og at uligheden i det danske samfund er øget i de sidste par år, ganske som alle de faggrupper og alle de organisationer, der til daglig arbejder på området, siger, og ganske som statistikken viser? Eller ligger hr. Hans Andersen af den samme tabubelagte holdning til spørgsmålet, så han ikke engang vil erkende, at Danmark har et problem?

Kl. 14.45

(Kort bemærkning).

**Hans Andersen (V):**

Uligheden er jo ikke øget. Den blev øget gennem 1990'erne, men af de seneste tal, vi har, af det, vi kan forholde os til, fremgår det, at uligheden ikke er øget i det danske samfund.

Vedrørende at hjælpe mennesker: Vi skal sætte ind med konkrete tiltag for at hjælpe – det kan være alkoholikere, det kan være stofmisbrugere. Det er jo derfor, at vi har gennemført behandlingsgarantier, så man netop som udsat har en ret til at komme i behandling, når man melder sig og siger: Jeg har brug for hjælp. Så har vi altså udstyret disse mennesker med en ret til forskel fra, hvad man gjorde i 1990'erne. Det synes jeg da er en klar forbedring. Det er et klart initiativ til at hjælpe udsatte mennesker.

(Kort bemærkning).

**Martin Lidegaard (RV):**

Jeg tror, vi får rig lejlighed til at diskutere, hvad vi kan gøre for at bekæmpe uligheden, og der hører jeg jo til dem, der ikke forstår, at regeringen er så berøringsangst i skattespørgsmål, at man ikke virkelig ønsker at gøre det attraktivt at arbejde.

Men det, jeg fisker efter her, er det udgangspunkt, vi har for diskussionen, for det er jo ret fundamentalt for den debat, vi skal have om virkemidlerne. Anerkender Venstre, at der er et fattigdomsproblem i Danmark, at der er et ulighedsproblem? Hvor henter Venstre sin statistik fra, når det ikke er fra sine egne undersøgelser, når det ikke er fra sit eget Rådet for Socialt Udsatte? Og det er jo svært at komme videre i diskussionen, hvis Venstre ikke engang vil aner-